
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Управление 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

по Республике Татарстан

Хади Такташа ул., д.124, Казань, 420059 
Тел./факс (843) 528-03-42 

e-mail: ru16@minjust.gov.ru

_№_
от

Главе
Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

Р.А. Сулейманову

На №

Уведомление о включении сведений о муниципальном правовом акте 
о внесении изменений в устав муниципального образования

в государственный реестр уставов муниципальных образований
Республики Татарстан

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Татарстан уведомляет о включении в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Республики Татарстан решения Совета 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 15.10.2024 
№ 353 «О внесении изменений в Устав Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан».

Дата государственной регистрации муниципального правового акта 
15.11.2024.

Государственный регистрационный номер муниципального правового акта 
RU165330002024001.

15.11.2024 текст муниципального правового акта размещен на портале 
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативн^:е правовые акты 
в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

С уважением, 
заместитель начальника А.И. Галяутдинов

Пашкова М.А.
(843) 528-03-42 доб. 801

Документ создан в электронной форме. № 02-2607ЭП от 15.11.2024. Исполнитель: Пашкова М.А. 
Страница 1 из 2. Страница создана: 15.11.2024 10:34 /гШЭЛЕНТРОННЫИ

Т А Т А Р С Т А Н

mailto:ru16@minjust.gov.ru
http://pravo-minjust.ru
http://%d0%a0%d1%97%d0%a1%d0%82%d0%a0%c2%b0%d0%a0%d0%86%d0%a0%d1%95-%d0%a0%d1%98%d0%a0%d1%91%d0%a0%d0%85%d0%a1%d0%8b%d0%a1%d0%83%d0%a1%e2%80%9a.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/


Сорок седьмое заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 15 октября 2024 года № 353

О внесении изменений и дополнений в устав 
Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», в соответствии со статьями 92, 93, 94 
устава Пестречинского муниципального района Республики Татарстан Совет 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в устав Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденный решением Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан от 21 мая 2015 года №2 41/235 (с изменениями, утвержденными 
решениями Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 
5 февраля 2016 года № 31, 27 декабря 2016 года № 77, 13 июля 2017 года № 100, 17 
января 2018 года № 126, 24 июля 2018 № 153, 28 февраля 2019 года № 183, 5 декабря 
2019 № 234, 26 октября 2020 № 21, 29 декабря 2021 № 135, от 11 августа 2022 № 180, 
от 23 ноября 2023 года № 279) изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать 
(обнародовать) в периодическом печатном издании районной газеты «Вперед» 
(«Алга»), на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
(www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Пестречинского муниципального 
района (www.pestreci.tatarstan.ru), а также разместить на правовом портале 
Министерства юстиции России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ra, http://право-минюст.рф).

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru/
http://pravo-minjust.ra
http://%d0%bf%d1%80%d0%b0%d0%b2%d0%be-%d0%bc%d0%b8%d0%bd%d1%8e%d1%81%d1%82.%d1%80%d1%84


Приложение к решению Совета 
Пестречинского муниципального
района Республики Татарстан 
от 15 октября 2024 года № 353

Изменения и дополнения 
в устав Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

1. В части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения Района»:
а) пункт 9 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории Района»;

б) в пункте 27 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно­
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
муниципального района, а также» исключить;

в) пункт 33 дополнить словами «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей».

2. В части 2 статьи 9 «Муниципальный контроль» слова «Федерального закона 
от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» заменить словами «Федерального закона от 
31 июля 2020 года №2 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) муниципальном 
контроле в Российской Федерации.».

3. В статье 31 «Статус депутата Совета Района, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления»:

а) подпункт б) пункта 12 части 3 изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы (Раиса) Республики 
Татарстан.

Уведомление направляется на бумажном носителе или посредством единой 
межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан 
в порядке, установленном законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45- 
ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан».

К уведомлению прилагаются копия устава некоммерческой организации, в 
управлении которой лицо, замещающее муниципальную должность и 
осуществляющее свои полномочия на постоянной основе, намеревается участвовать



на безвозмездной основе, и копия положения об органе управления некоммерческой 
организации (при наличии такого положения);»;

б) часть 6 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
4. Пункт 13 части 1 статьи 34 «Компетенция Совета Района» признать 

утратившим силу.
5. Часть 1 статьи 40 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

Района» дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
5. В статье 49 «Полномочия Исполнительного комитета»:
а) в части 1:
- подпункт 2 пункта 1.3 дополнить словами «, в том числе организует и 

проводит в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории Района»;

- в подпункте 4 пункта 1.3 слова «создает, осуществляет развитие и обеспечение 
охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории Района, а также» исключить;

- подпункт 5 пункта 1.8 дополнить словами «, а также правила использования 
водных объектов для рекреационных целей»;

- подпункт 3 пункта 1.9 изложить в новой редакции:
«3) осуществляет в пределах своих полномочий международные и 

внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Исполнительный комитет Района является органом, уполномоченным на 

осуществление муниципального контроля.
К полномочиям Исполнительного комитета Района в области муниципального 

контроля относятся:
1) участие в реализации единой государственной политики в области 

муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

Района;
3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) муниципальном контроле в 
Российской Федерации», другими федеральными законами.

Функции по непосредственному осуществлению муниципального контроля 
могут быть возложены на органы Исполнительного комитета Района в соответствии 
с правовыми актами, определяющими статус таких органов.

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 
организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) муниципальном контроле в 
Российской Федерации».».



8. В части 3 статьи 65 «Социальные и иные гарантии деятельности депутата 
Совета Района, иных должностных лиц» слова «и членам избирательной комиссии 
Района» исключить.

7. В статье 79 «Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых 
актов»:

а) в части 2 после слов «а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления,» дополнить словами «соглашения об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления»;

б) в части 3 после слов «в том числе соглашений, заключаемых между органами 
местного самоуправления,» дополнить словами «соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, соглашения 
об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта в 
периодическом печатном издании -  газетах Пестречинского района филиала АО 
«ТАТМЕДИА»: «Вперед» (свидетельство о регистрации ПИ № ФС7-4736) и Алга 
(«Вперед») (свидетельство о регистрации ПИ № ТУ16 - 01021), сетевое издание 
«Алга» («Вперед») (свидетельство о регистрации Эл № ФС77-47629), а также на 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан в 
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» (Свидетельство о 
регистрации ЭЛ № ФС 77 -  60244);

2) размещение муниципального правового акта на информационном стенде 
органа местного самоуправления Района по адресу: Республика Татарстан, 
Песречинский район, с.Пестрецы, ул. Советская, д. 18;

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https://pestreci.tatarstan.ru/);

г) в части 5 после слов «в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления,» дополнить словами «соглашения об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления»;

д) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления осуществляется в 
сетевом издании, в Районе в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 
года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается 
создание пункта подключения к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в помещении органа местного самоуправления Района по адресу: 
Республика Татарстан, Песречинский район, с. Пестрецы, ул. Советская, д. 18.»;

https://pestreci.tatarstan.ru/


е) в части 7 после слов «в том числе соглашений, заключенных между органами 
местного самоуправления,» дополнить словами «соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления».


